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Bu Pozisyon Bildirisinin amaçları 
doğrultusunda, aşağıdaki ülkelerin Güney 
Avrupa (yeşil) ve Orta & Doğu Avrupa’ya 
(turuncu) dahil olduğu kabul edilmiştir; bu 
Ufuk Avrupa finansman programıyla mevcut 
veya planlanan ilişkilerine bağlanmıştır.

SPAIN

ITALY

PORTUGAL
GREECE

ISRAEL

TURKEY

NORTH 
MACEDONIAALBANIA

CYPRUSMALTA

SERBIA

BOSNIA AND 
HERZEGOVINA 

KOSOVOMONTENEGRO

HUNGARY

SLOVENIA

POLAND

CZECHIA 

ESTONIA 

ROMANIA

UKRAINE

BULGARIA

CROATIA

LATVIA

REPUBLIC OF 
MOLDOVA

SLOVAKIA

LITHUANIA



5

GÜNEY VE ORTA & DOĞU AVRUPA’DA SOSYAL VE BEŞERI BILIMLERIN DESTEKLENMESI:
ULUSLARARASI IKLIM, ENERJI VE HAREKETLILIK ARAŞTIRMALARI IÇIN BIR POZISYON BILDIRISI

Social Sciences & Humanities for Climate, Energy aNd Transport Research Excellence

Giriş

Bu Pozisyon Bildirisinin amacı nedir?  
Bu Pozisyon Bildirisi, sürdürülebilirlik üzerinde çalışan Güney Avrupa (GA) ve Orta & Doğu Avrupa’dan 
(ODA) (Bkz. Şekil 1) Sosyal ve Beşeri Bilimler (SBB) araştırmacılarının görüşlerini ön plana çıkarmayı amaç-
lamaktadır. Çabalara rağmen, birçok GA ve ODA ülkelerindeki SBB araştırmacılarının bu işbirliklerine Kuzey 
ve Batılı akademisyenlere kıyasla katılımları eşit değildir1. Buna, Güney Avrupa’daki güvencesiz koşullar 
ve geçici sözleşmelerin yanında Orta & Doğu Avrupa’daki çok düşük maaşlar gibi yükler eklenmektedir. 
Finansman konusunda SBB’nin FeTeMM olarak kısaltılan, fen bilimleri, teknoloji, mühendislik ve mate-
matik disiplinleri lehine marjinalleştirildiği düşünüldüğünde2, bu Pozisyon Bildirisi, coğrafyalar (Kuzey/
Güney/Doğu/Batı Avrupa), disiplinler (örneğin sosyal ve teknik bilimler) ve sürdürülebilirlik temaları 
(örneğin iklim, enerji ve hareketlilik) arasındaki bölünmüşlüğün üstesinden gelinmesini amaçlamaktadır. 
SBB’nin AB araştırma ve inovasyon politikasına nasıl daha iyi entegre edilebileceğine dair en iyi uygulama-
ları üretmeyi amaçlayan Ufuk Avrupa SSH CENTRE girişiminin bir parçasıdır.

Nasıl geliştirildi?
Çevrimiçi kanıt araştırması için anket çağrısı yapılarak 137 GA ve ODA araştırmacısından yanıtlar 
toplandı.  Bu sonuçlar, Bilbao (Bask İklim Değişikliği Merkezi ve Wikitoki’nin ortak ev sahipliğinde) ve 
Pécs’te (Ekonomik ve Bölgesel Çalışmalar Merkezi ve Orta Avrupa Girişimi’nin ortak ev sahipliğinde) 59 
araştırmacıyı bir araya getiren iki karma çalıştaya3 destek oldu. Ortaya çıkan bu Pozisyon Bildirisi de, GA/
ODA’daki SBB araştırmacıları tarafından (anket ve çalıştaylar aracılığıyla) tespit edilen temel zorluklardan 
bazılarını incelemektedir. Ayrıca, farklı kurumsal aktörlerin çalışanlarını ileriye dönük nasıl daha iyi destek-
leyebileceklerine dair önerilerde bulunmaktadır. Avrupa Komisyonu’nda AB Çerçeve Programları (özellikle 
Ufuk Avrupa’nın 5. Kümesi) üzerinde çalışan politikacıların, GA ve ODA ülkelerindeki fon sağlayıcıların ve 
araştırma kurumlarının yanı sıra tüm Avrupa’daki SBB anlayışını daha iyi desteklemek isteyen bireysel 
araştırmacıların ilgisini çekmeyi amaçlanmaktadır.

Bu Pozisyon Bildirisi Haziran 2023’te Avrupa Komisyonu’na (Araştırma ve İnovasyon Genel Müdürlüğü) sunul-
muştur. Ana mesajları çeşitli Avrupa dillerine daha sonradan çevrilecektir. Pozisyon Bildirisinin arkasındaki 
veriler hakkında daha fazla bilgi için, beraberindeki Veri Notuna4 bakınız.

1 Tagai, G. (2023) Az európai kutatási együttműködések egyenlőtlen terei [Unequal spaces of the European research 
collaborations]. Területi Statisztika, 63(2): 179-206.  

2 Örneğin, 2018 yılında Ufuk 2020 (Horizon 2020) için toplam çağrı bütçesinin sadece yaklaşık %8’i SBB ortaklarına 
gitmiştir, bkz: Kania, K. and Bucksch, R. (2020). Integration of Social Sciences and Humanities in Horizon 2020: Participants, 
Budgets and Disciplines – 5th monitoring report on projects funded in 2018 under the Horizon 2020 programme. European 
Commission; Genus, A., Iskandarova, M., Goggins, G., Fahy, F. and Laakso, S., 2021. Alternative energy imaginaries: 
Implications for energy research, policy integration and the transformation of energy systems. Energy Research & 
Social Science, 73, p.101898..

3 Bu Pozisyon Bildirisinın yazarlarının hepsi çalıştaylardan birine veya her ikisine de katılmıştır.
4 Foulds, C., Crowther, A., Sorman, A.H., Cabello, V., Bálint, D., Tagai, G., Varjú, V., Robison, R., Galende Sánchez, E., and 

Zindulková, K. (2023). Addressing disparities in European Social Sciences & Humanities research on climate, energy 
and mobility: Insights from a Call for Evidence survey and analysis workshops on the challenges and opportunities 
of working in Southern and Central & Eastern Europe [version 1; peer review: awaiting peer review]. Open Research 
Europe. https://doi.org/10.12688/openreseurope.16237.1

https://sshcentre.eu/
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Bölüm I: Fon sağlayıcılar ve kurumlar Güney ve Orta & 
Doğu Avrupa’da SBB’nin karşılaştığı zorlukları nasıl daha iyi 
anlayabilirler?

SBB değerlerinin Güney Avrupa ve Orta & Doğu Avrupa’daki 
geliştirilmiş politika ve karar alma süreçleri için öneminin 
kavranması1. 

2. 

3. 

Çağdaş toplumsal zorluklar sadece teknik değil, aynı zamanda derinle-
mesine siyasi ve sosyo-kültüreldir. Ufuk Avrupa’nın 5. Küme çağrılarının 
(iklim, enerji ve hareketlilik) ele alınmasında SBB’nin bakışının değeri açıktır. 
Örneğin, insanların nasıl düşündüğü, hareket ettiği, çalıştığı ve davrandığı 
- ve dolayısıyla enerji ve karbon kaynaklarını nasıl tükettiği - doğası gereği 
sosyal konulardır. Bununla birlikte, özellikle GA ve ODA kapsamında, SBB 
araştırmaları (anketimizde defalarca belirtildiği üzere Ekonomi disiplini 
hariç) FeTeMM’den politika ve innovasyona daha az katkı sağladığı düşünül-
mektedir. SBB araştırmalarının katıkılarını anlayabilmek ve (ör: Kavramsal 
ve metodolojik çoğulculuğu, eleştirel yaklaşımı ve sayısal sonuçların altında 
yatan varsayımlarını vurgulayabilmesi gibi) bunların AB, ulusal ve yerel 
politika ve karar alma süreçlerinde teşvik edilmesi ve yaygınlaştırılması 
gerekmektedir.

Avrupa’daki çok çeşitli araştırma ve kurumsal kültürlerin kabul edilmesi: 
“her soruna tek çözüm” uygun değildir

Kuzey ve Batı Avrupa’da yürütülen bilim ve sosyal bilim yöntemlerinin ‘doğru 
yöntemler’ olarak teşvik edilmesi, mevcut eşitsizlikleri devam ettirir. GA ve 
ODA’da yürütülen araştırmaların ulusal, bölgesel ve yerel coğrafyalarla 
ilişkisi vardır (ör: sıcak hava dalgaları, orman yangınları, yerinden edilme ve 
göç). Bununla birlikte kültürel ve sosyoekonomik konuların da (ör: işsizlik, 
eşitsizlik düzeyleri, yoksulluk) yerel özgünlükleri vardır. Bu konuların daha 
genis kitlelere ulaşması için  ekstra açıklamalar gerekebilir. Kuzey ve Batı 
Avrupa’da geçirilen araştırma deneyimlerine verilen büyük değer, GA ve ODA 
kurumlarında da tekrarlanmaktadır. Örneğin, Kuzey ve Batı Avrupa kurum-
larına yapılan araştırma ziyaretleri, Güney Avrupa’da kariyer ilerlemesi için 
bir ön koşul olarak görülmektedir. Buna karşılık, diğer akademisyenler için 
GA/ODA’ya olan hareketliliğin sağlanamaması, oradaki araştırma kültürlerini 
öğrenmeleri için daha az olasıdır.

GA/ODA araştırma kurumlarındaki güvencesiz çalışma koşullarının 
belirlenmesi ve üstesinden gelinmesi için çalışılmalar yapılması

GA/ODA’daki araştırmacıların özellikle daha hassas olduğu güvencesiz ça-
lışma koşulları, şu anda Avrupa araştırma sektöründeki en önemli sistemik 
zorluklarından biridir. Bu durum, Güney Avrupa’da geçici sözleşmelerin 
yaygınlığı ve Orta & Doğu Avrupa’da (nispeten) çok düşük akademik maaşlar 
ile kurumsal yapılara yansımaktadır. Güney Avrupa’da daimi personel eksik-
liği, bireylerin eğitim ve organizasyon görevleriyle aşırı yüklenmelerine yol 
açarak iş güvensizliği yaratmakta ve fon çağrılarına başvurma kapasitesini 
azaltmaktadır. Dahası, bu durum zaman zaman kamu araştırma fonlarına 
erişimi engelleyen kayırmacılık, nepotizm (hatta yolsuzluk) ile birleştiğinde, 
araştırmacılar eşit rekabet olanaklarına ulaşamayabilir. Bu sonuç, araştır-
macıların ulusal/uluslararası araştırma fonlarına rekabet edebilmeleri için 
sınırlı zaman bırakmaktadır. Bu da finansal olarak yeterli desteklenmeyen 
SBB disiplinlerinde ve proje çağrılarında düşük başarı oranlarına neden 
olmaktadır. 
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Bölüm II: Araştırma fon sağlayıcıları (özellikle Avrupa 
Komisyonu) Güney ve Orta & Doğu Avrupa’da SBB’yi nasıl daha 
iyi destekleyebilir?

4. 

5. 

6. 

Teori odaklı, eleştirel, refleksif ve dönüştürücü araştırmalarının 
bilgi üretiminde ön plana çıkarılarak GA/ODA ‘know-how’ına dahil 
edilmesi

Teori odaklı araştırmalar, sosyal, ekonomik veya çevresel sorunlara doğ-
rudan çözüm sağlayamayabilir. Ancak orta ve uzun vadede bu sorunların 
daha etkili bir şekilde ele alınmasına yardımcı olur. FeTeMM ve SBB sonuç-
larının nitelik ve hız olarak farklılık gösterdiği kabul edilmelidir. Teori odaklı 
araştırmalar dekteklenerek, eleştirel, refleksif ve dönüştürücü araştırmalar 
için finansman fırsatları artırılmalıdır. ‘Batı/İskandinav ana akım’ kurumsal 
gündemlerinin dışında deneyimlere izin verilerek farklı bilgi yolları bir araya 
getirmelidir. (Örneğin GA/ODA’dan yerel veya geleneksel bilgiler, mevcut ve 
gelecekteki sosyo-ekolojik zorluklara daha iyi uyarlanmış olup daha başarılı 
çözümlerin geliştirilmesine yardımcı olacaktır).

GA/ODA ülkelerinde uzun vadeli, kapsayıcı SBB araştırmalarının teşvik 
eden yeni hibe programlarının tasarlanması ve uygulanması

SBB’nin özgün bulgularından yararlanabilmek için, proje bazlı finansman-
larının kısa vadeli vizyondan, daha derin ve uzun vadeli bir vizyon aramaya 
ihtiyaçı vardır. Örneğin, çalışma koşullarını iyileştirmek ve kalıcı, iyi maaşlı 
pozisyonları desteklemeye dayalı hibe dağıtım programları GA/ODA araş-
tırmacılarına ve kurumlarına istikrar sağlayabilir. Bu da işbirliğine dayalı 
uluslararası araştırmalara katılımı kolaylaştırabilir. Ayrıca, hem bireysel hem 
de toplu hibeler için yalnızca üretkenliği değil, eşitliği ve çeşitliliği de en üst 
düzeye çıkarmayı amaçlayan yeni hibe dağıtım mekanizmaları araştırılmalıdır. 
Bu tür programlara örnek olarak (i) rekabet yerine (ki bunlar genelde eşitsiz-
likleri çoğaltabilir) rastgele seçimle fon tahsisi ve (ii) SBB-FeTeMM işbirlikleri 
için daha fazla programlar verilebilir.

Konumsal ve tematik çağrıların oluşturulması ve farklı coğrafya ve disip-
linlerden hakemlerin dahil edilmesi

Yukarıda da belirtildiği üzere, GA/ODA ülkelerinin iklim, enerji ve hareketlilik 
konularında, genellikle fon çağrılarna dahil edilmeyen, kendilerine özgü 
zorlukları ve tarihsel durumları vardır. Katılımı genişletmeyi amaçlayan, 
konumsal alt programlar, GA ve ODA araştırmacılarının yerel sorunlara işbir-
liği içinde çözüm geliştirmelerini destekleyebilir. Aynı zamanda, halihazırda 
‘periferide’ yer alan GA ve ODA ülkelerinin kapsayıcı araştırma ve inovasyon 
kapasitelerine yardımcı olmak için, cinsiyet kotalarına benzer bir süreç ile bu 
bölgelerden daha fazla hakem ve daha çok SBB disiplinleri dahil edilmelidir.
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GA/ODA yazarları ve dergileri için engelleri azaltacak mekanizmaların 
ve Açık Bilimin sorumlu bir şekilde teşvik edilmesi7. 

8. 

9. 

Açık Erişimde yayın yapabilmek için ödeme yapmak (ki bu artık çoğu zaman 
bir fon şartıdır) çoğu GA/ODA ülkesi için ciddi bir mali yük oluşturmaktadır. 
Bilgi üretiminin Açık Bilime doğru yönlendirilmesi hedefini tüm yüreğimizle 
destekliyoruz. Ancak bu sürece bilgi üretiminin demokratikleştirilmesinin de 
eşlik etmesi gerektiğini, bunun için de (genellikle GA/ODA ülkesi olmayan) 
yayıncılık şirketlerinin gücüne meydan okuyarak, GA/ODA ülkelerinden 
daha fazla yazarların dahil edilmesi gerektiğini öne sürüyoruz. Yayıncılık 
piyasalarının GA/ODA araştırma alanlarına daha az aşina olan şirketlerin 
egemen olması, GA/ODA yazarlarının katkılarının tanınması, meşrulaştı-
rılması ve yayınlarının (örneğin dergilerde tematik sayılar düzenlenerek) 
desteklenmesini gerektirir. Ayrıca, özellikle politikacılara, planlamacılara, 
sivil gruplara, STK’lara ve toplum üyelerine yönelik daha çeşitli ve açık 
erişim bilgi alışverişinin hakemler tarafından değerlendirilmesi için çağrıda 
bulunuyoruz.

Bölüm III: Araştırma kurumları Güney ve Orta & Doğu 
Avrupa’da SBB’yi nasıl daha iyi destekleyebilir?

GA/ODA ülkeleri arasında SBB-FeTeMM işbirliğinin ve ağ oluşumları-
nın teşvik edilmesi

Bireysel rekabet yerine, SBB ve FeTeMM arasındaki tarihsel dengesizlikleri 
ve bölünmeleri ele almak için GA/ODA ülkelerinde işbirlikçi ve disiplinler ara-
sı çalışma programlarının (hem SBB içinde, hem de SBB-FeTeMM arasındaki 
işbirlikleri kapsayacak şekilde) teşvik edilmesi önemlidir. Bu işbirlikleri, GA/
ODA araştırmacılarının yaşadığı finansal dezavantajları azaltarak, müm-
künse sanal katılım da dahil olmak üzere, ağ oluşturma fırsatları yoluyla 
teşvik etmelidir. GA/ODA bölgelerine odaklı bir SBB araştırma ağı, bu alanda 
çalışan araştırmacılara Avrupa düzeyinde daha fazla ses getirebilir.

Yeni nesil SBB ve disiplinler arası araştırmacıların yetiştirilmesi

GA/ODA’de, SBB ve FeTeMM arasındaki bölünmüşlüğü aşmayı amaçlayan
Yüksek Lisans ve Doktora programları ve disiplinler arası ve ötesi dereceler 
oluşturmalı, teşvik edilmeli ve tanınmalıdır. Son yıllarda sürdürülebilirlik 
konularının öneminin artması gibi, SBB konuları da yüksek öğrenimdeki 
öğrenciler için alanlararası bir koşul oluşturabilir. Doktora derecesine sahip 
SBB ve disiplinler arası araştırmacılar söz konusu olduğunda, araştırma 
kurumları, daha fazla kapasite geliştirmek için araştırma teklifi yazılımında 
veya disiplinler arası ortaklıklarda (ve bu alanlarda başarılı olmuş GA/ODA 
araştırmacılarına görüşlerine karşılık ödeme yaparak) teknik bilgiye yönelik 
ücretsiz çevrimiçi eğitimleri artırmalıdır.
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Yerel yeteneklere değer verilmesi ve zorunlu hareketliliği önlemek 
için SBB araştırmacıları için görünür profillerin sağlanması10. 

11.

12. 

Araştırmacıların daha ‘başarılı’ bir kariyer arayışıyla Kuzey ve Batı Avrupa 
kurumlarına gitmeleri için oluşan beklentiler, kişisel ve kurumsal yükler 
oluşturabilir. Ayrıca bu durum SBB araştırmalarında gereken, yerel toplu-
luklarla uzun vadeli bağların kurulmasını da engeller. Araştırma kurumları, 
yerel yeteneklere değer vermeli ve hareketliliğin bir zorunluluktan ziyade bir 
seçenek olduğu, yerel yetenekleri kaybetmemek adına uzun vadeli, istikrar-
lı ve esnek koşullar için çaba göstermelidir. Bununla birlikte, ilgili kurumlar, 
araştırmacılarının bilimsel faaliyetlerinin ve çevrimiçi profillerinin Avrupa 
düzeyinde görünür olmasını sağlamalıdır. Örneğin proje koordinasyonu, 
Çalışma Paketi veya görev liderliği, medya müdahaleleri, danışmanlık rol-
leri ve/veya araştırmaların karar alma süreçlerindeki önemi vurgulamalıdır.

SBB fon başvuru ve hibe yönetim süreçleri için idari kapasitenin 
güçlendirilmesi

Birçok GA/ODA araştırma kurumundaki eksikliklerden biri, rekabetçi AB 
araştırma başvurularını ve başarılı hibe yönetimini destekleyecek idari 
kapasitenin (örneğin personel sayısı, bilgi, deneyim, lisan) olamamsından 
kaynaklanmaktadır. Bu da araştırmacılar üzerindeki zaten ağır olan yükü 
daha da artırmaktadır. Araştırma tekliflerine yönelik idari yük, bilimsel ye-
nilik, özen ve kalite lehine değişmelidir. Bu alanda Ulusal İrtibat Noktaları, 
SBB araştırmacılarının korunması ve desteklenmesinde önemli bir rol oyna-
maktadır. Özellikle, ODA ülkelerinde, hibe başarı oranlarını artırmak isteyen 
araştırma kurumları için, stratejik bir öncelik olarak, araştırma projelerinin 
idari sürecinde uluslararası deneyime sahip ekipler kurulmalıdır.

GA/ODA üniversite ve araştırma merkezlerinde eleştirel ve 
disiplinler arası SBB araştırmalarını öne çıkaran değerlendirme 
yöntemlerinin desteklenmesi

GA/ODA’da yer alan bir çok araştırma kurumu, SBB araştırmacılarına 
ve araştırma strateji ve uygulamalarına yetereli önem vermeyen 
değerlendirme kriterleri uygulamaktadır. 

Üniversiteler ve araştırma merkezleri, araştırmacılarını değerlendirirken 
genellikle nicel kriterlere (ör. dergi çeyreği, etki faktörü, fon yaratma 
imkanı, doktora öğrencisi sayısı) odaklanırlar. Buna karşılık, SBB 
araştırmacılarının daha iyi değerlendirilebilmeleri için nitel kriterlerin 
(ör. mentorluk ve topluluk oluşturma kapasiteleri, idari/topluma hizmet, 
disiplinlerarası çalışma, bilgi alışverişi, sivil katılım) kullanılması çağrısında 
bulunuyoruz.

Kapanış Değerlendirmeleri

Yukarıda özetlenen zorlukların yapısal olduğunu ve bu nedenle kurumsal çözümler getirilmesi gerektiğini 
düşünuyoruz. Bu çabaları, bireysel araştırmacılar da daha geniş kapsamlı ortaklıklar kurarak ve aşina oldukları 
normların ve kültürel bağlamların ötesine bakarak destekleyebilirler. 
Hem kurumların hem de araştırmacıların, GA/ODA’daki farklı araştırma kültürleri tarafından üretilen konumsal 
bilgi ve çözümlerin özümsenmesine ve bu bölgelerdeki SBB araştırmacıları tarafından yapılan katkıların daha 
fazla tanınmasını talep ediyoruz. 
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